平 成 20 年

第４回宮古島市議会(臨時会)会議録

＝ 臨  時  会 ＝

平成20年３月27日（木） １日間

宮 古 島 市 議 会

目 次

◎ 第４回臨時会

……………………………………………………………………………………………………………ｏ招集告示 １

…………………………………………………………………………………………………ｏ上程案件処理結果 ２

………………………………………………………………………………………………………ｏ応招議員名簿 ３

…………………………………………………………………………………〇３月２７日（議事日程第１号） ５

………………………………………………………………………………………………………ｏ会期及び日程 ６

…………………………………………………………………………………会議録署名議員の指名について ８

………………………………………………………………………………………会期を定めることについて ８

…………………………………………………………………………………………………………議案審議 １０

- 1 -

宮古島市告示第１６号

地方自治法第１０１条第５項ただし書きの規定により平成２０年第４回宮古島市議会

（臨時会）を次のとおり招集する。

平成２０年３月２６日

宮古島市長 伊志嶺 亮

１ 期 日 平成２０年３月２７日（木）

２ 場 所 宮古島市議会議事堂

３ 付議事件

平成１９年度宮古島市一般会計補正予算（第７号）

- 2 -

上 程 案 件 処 理 結 果

議案番号 件 名 提 案 者 提出月日 処理月日 結 果

議案 平成１９年度宮古島市一般会計補正予算（第 平成20年 平成20年
市 長 原案可決

第５４号 ７号） ３月27日 ３月27日

予算を伴う条例・規則等の制限についての説
議 員 〃 〃 可 決

明を求める動議

- 3 -

開会日（３月２７日）に応招した議員

友 利 惠 一 君 嘉 手 納 学 君

下 地 智 〃 新 城 啓 世 〃

仲 間 明 典 〃 上 地 博 通 〃

池 間 健 榮 〃 平 良 隆 〃

新 里 聰 〃 亀 濱 玲 子 〃

佐 久 本 洋 介 〃 上 里 樹 〃

砂 川 明 寛 〃 與 那 覇 タ ズ 子 〃

棚 原 芳 樹 〃 豊 見 山 恵 栄 〃

前 川 尚 誼 〃 富 永 元 順 〃

與 那 嶺 誓 雄 〃 富 浜 浩 〃

山 里 雅 彦 〃 下 地 秀 一 〃

池 間 豊 〃 下 地 明 〃

宮 城 英 文 〃 池 間 雅 昭 〃

眞 榮 城 德 彦 〃

平 成 20 年

第４回宮古島市議会(臨時会)会議録

平成20年３月27日（木）

（議案上程、説明、聴取、質疑、討論、表決）

- 5 -

平成２０年第４回宮古島市議会臨時会議事日程第１号

平成２０年３月２７日（木）午前１０時開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名について

〃 第 ２ 会期を定めることについて

〃 第 ３ 議案第５４号 平成１９年度宮古島市一般会計補正予算（第７号） （市長提出）

◎会議に付した事件

日程第 １ 会議録署名議員の指名について

〃 第 ２ 会期を定めることについて

〃 第 ３ 議案第５４号 平成１９年度宮古島市一般会計補正予算（第７号） （市長提出）

追加日程 予算を伴う条例・規則等の制限についての説明を求める動議（議員提出）

- 6 -

平成２０年第４回宮古島市議会臨時会会期日程計画表（案）

平成２０年３月２７日（木）午前１０時開会

月 日 曜 種 別 日 程 摘 要

会議録署名議員の指名について

３月２７日 木 本会議 会期を定めることについて

議案上程、説明、聴取、質疑、討論、表決

会期＝１日

- 7 -

平成２０年第４回宮古島市議会臨時会会議録

平成２０年３月２７日

（開会＝午前10時00分）

（ ） （ ）◎出席議員 ２７名 閉会＝午前11時33分

議 長（１ 番） 友 利 惠 一 君 議 員（１４番） 眞榮城 德 彦 君

副 議 長（２２〃） 下 地 智 〃 〃 （１５〃） 嘉手納 学 〃

議 員（２ 〃） 仲 間 明 典 〃 〃 （１６〃） 新 城 啓 世 〃

〃 （３ 〃） 池 間 健 榮 〃 〃 （１７〃） 上 地 博 通 〃

〃 （４ 〃） 新 里 聰 〃 〃 （１８〃） 平 良 隆 〃

〃 （１９〃） 亀 濱 玲 子 〃

〃 （６ 〃） 佐久本 洋 介 〃 〃 （２０〃） 上 里 樹 〃

〃 （７ 〃） 砂 川 明 寛 〃 〃 （２１〃） 與那覇 タズ子 〃

〃 （８ 〃） 棚 原 芳 樹 〃 〃 （２３〃） 豊見山 恵 栄 〃

〃 （９ 〃） 前 川 尚 誼 〃 〃 （２４〃） 富 永 元 順 〃

〃 （１０〃） 與那嶺 誓 雄 〃 〃 （２５〃） 富 浜 浩 〃

〃 （１１〃） 山 里 雅 彦 〃 〃 （２６〃） 下 地 秀 一 〃

〃 （１２〃） 池 間 豊 〃 〃 （２７〃） 下 地 明 〃

〃 （１３〃） 宮 城 英 文 〃 〃 （２８〃） 池 間 雅 昭 〃

◎欠席議員（０名）

◎説 明 員

市 長 伊志嶺 亮 君 経 済 部 長 宮 國 泰 男 君

副 市 長 下 地 学 〃 建 設 部 長 平 良 富 男 〃

総 務 部 長 宮 川 耕 次 〃 総 務 課 長 伊良部 平 師 〃

企 画 政 策 部 長 久 貝 智 子 〃 財 政 課 長 石 原 智 男 〃

福 祉 保 健 部 長 上 地 廣 敏 〃 企 画 調 整 課 長 下 地 信 男 〃

◎議会事務局職員出席者

事 務 局 長 下 地 嘉 春 君 議 事 係 仲 間 清 人 君

次 長 荷川取 辰 美 〃 庶 務 係 長 友 利 毅 彦 〃

補 佐 兼 議 事 係 長 砂 川 芳 徳 〃

- 8 -

◎議長（友利惠一君）

ただいまから平成20年第４回宮古島市議会臨時会を開会いたします。

（開会＝午前10時00分）

本日の出席議員は27名で定足数に達しております。

本日の日程は、お手元にお配りした議事日程第１号のとおりであります。

直ちに本日の会議を開きます。

この際、諸般の報告をいたします。

事務局長に報告書を朗読させます。

◎事務局長（下地嘉春君）

議長の命によりまして、諸般の報告書を朗読いたします。

昨日３月26日、伊志嶺亮宮古島市長より平成20年第４回臨時会の招集告示通知があり、あわせて付議す

べき議案の送付がありました。また、同日は議会運営委員会も招集され、会期について諮問した結果、会

期については本日３月27日の１日とするのが適当であると決しました。

これで諸般の報告を終わります。

◎議長（友利惠一君）

この際、日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

今期臨時会の会議録署名議員は、会議規則第80条の規定により、議長により富永元順君と池間豊君の両

名を指名いたします。

次に、日程第２、会期を定めることについてを議題といたします。

お諮りいたします。今期臨時会の会期は、３月27日の１日といたしたいと思います。これにご異議あり

ませんか。

（ 異議なし」の声多数あり）「

◎議長（友利惠一君）

ご異議なしと認めます。

よって……

（ 議長、動議を提出します」の声あり）「

◎池間健榮君

３月定例会においてですね、予算を伴う条例、規則等について違反をしている可能性がありますから、

その件について説明を求める動議を提案します。

（ 賛成」の声あり）「

◎議長（友利惠一君）

休憩いたします。

（休憩＝午前10時05分）

再開します。

（再開＝午前10時15分）

ただいま池間健榮君から予算を伴う条例・規則等の制限についての説明を求める動議が提出され、所定

の賛成がありますので、動議は成立いたしました。

- 9 -

お諮りいたします。本動議を本日の日程に追加し、直ちに議題とすることにご異議ありませんか。

（ 異議なし」の声多数あり）「

◎議長（友利惠一君）

ご異議なしと認めます。

そのとおり決しました。

提出者から説明を求めます。

◎池間健榮君

議長、ありがとうございます。皆さん、ありがとうございます。３月定例会においてですね、委員会で

、 。 、は否決された指定管理者の委員長報告が本会議において しかも議長裁決により可決されました しかし

当然法222条においては条例案を提出する場合はこれに必要な財源を計上する予算案を同時に提出するこ

とを要件とする要旨でありますから、賛成に回る皆様方は予算措置は当然財政調整基金から戻して予算案

も同時に提案してそれを可決すべきだったのに、この法令に違反したと、これはすべて無効であるという

見解であります。これは、助役２人制においても議論されました。当局の見解をお聞かせ願いたい。

（ 委員長報告で委員会から……」の声あり）「

◎議長（友利惠一君）

休憩します。

（休憩＝午前10時19分）

再開いたします。

（再開＝午前10時25分）

休憩いたします。

（休憩＝午前10時25分）

再開いたします。

（再開＝午前10時38分）

◎総務部長（宮川耕次君）

自治法222条の件なんですが、これは普通公共団体の長は条例その他の議会の議決を要すべき案件が新

たな予算を伴うものであるときは、必要な予算上の措置が的確に講ぜられる見込みが得られるまでの間は

これを議会に提出してはならないという決まりのことです。市当局としましては、当初ですね、予算措置

をしっかりした上でこの議案は出してありますので、何ら問題はありません。ただ、今後の方向としては

ですね、市としては新年度に入って次の議会で速やかに補正予算で対応したいと、このように考えており

ます。

◎池間健榮君

総務部長、まさに私もそのとおりの解釈を持っております。平成20年度の予算はまだ執行、４月１日に

なっておりませんので、当然まだ的確な措置はですね、できると思います。それはなぜか。今回補正が出

ていますですよね 当然この補正にはですね 速やかにこれをある意味で同じようにですね あの平成20年。 、 、

度の予算をもとに戻して的確な予算措置をすべきだったと。当然当局においては一つのミスもございませ

ん。問題はですね、私ども議会が予算案も修正されて、財政調整基金に予算措置を講じて縛りをつけて、

- 10 -

市長の裁量権の及ばないところまで委員会は予算を措置してあるわけです。したがいまして、それを議長

におかれては何の検討もしないまま議長みずから法令を破ってしまったという本宮古島議会のですね、責

任は私は重大であると思います。したがいましてですね、全員協議会の開催と議長の責任のとり方につい

て私は速やかに全員協議会の開催をお願いして質疑を終わります。

◎議長（友利惠一君）

休憩いたします。

（休憩＝午前10時42分）

再開いたします。

（再開＝午前10時42分）

これで予算を伴う条例、規則等の制限について説明を求める件は終了いたしました。

休憩いたします。

（休憩＝午前10時43分）

再開いたします。

（再開＝午前10時43分）

よって、今期臨時会の会期は、本日３月27日の１日と決しました。

次に、日程第３、議案第54号、平成19年度……

（ 議長、休憩お願いします」の声あり）「

◎議長（友利惠一君）

休憩いたします。

（休憩＝午前10時44分）

再開いたします。

（再開＝午前11時27分）

議案第54号、平成19年度宮古島市一般会計補正予算（第７号）を議題とし、提案者から提案理由の説明

を求めます。

◎市長（伊志嶺 亮君）

平成20年第４回宮古島市議会臨時会に提出しました議案についてご説明申し上げます。

今回提出しました議案は、予算議案１件であります。

それでは、議案第54号、平成19年度宮古島市一般会計補正予算（第７号）についてご説明いたします。

今回の補正は繰越明許費の補正であります。

以上で平成19年度宮古島市一般会計補正予算の説明を終わります。

以上、今回提出しました議案についてご説明申し上げました。慎重なるご審議の上、議決を賜りますよ

うお願い申し上げます。よろしくお願いいたします。

◎議長（友利惠一君）

これで提案理由の説明は終わりました。

これより質疑に入ります。質疑があれば発言を許します。

（ 質疑なし」の声多数あり）「

- 11 -

◎議長（友利惠一君）

これにて質疑を終結いたします。

ただいま議題となっております議案第54号については、会議規則第37条第３項の規定により、委員会の

付託を省略し、本日の会議において即決いたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

（ 異議なし 「異議あり」の声あり）「 」

◎議長（友利惠一君）

ご異議がありますので､委員会の付託を省略し､本日の会議において即決することについて､挙手により採決いたします。

本日の会議において即決することに賛成の諸君の挙手を求めます。

（挙手多数）

◎議長（友利惠一君）

挙手多数であります。

よって、そのとおり決しました。

これより討論に入ります。

これより日程第３、議案第54号、平成19年度宮古島市一般会計補正予算（第７号）に対する討論の発言

を許します。

◎池間健榮君

私は、反対の立場から討論をいたします。

これまでパイナガマのこの補正については、繰越明許についてはいろんな角度から委員会でも調査がさ

れました。これは、市長は第１に辞職勧告決議案、そして不信任案、そして刑事告発、多数をもってこれ

まで進められてきました。財産区の問題も含めて解決されない状態。そして、調査特別委員会の設置も決

まりました。こういったあいまいなまま今日12時半から副市長、建設部長が県に出向いて繰り越しの手続

をとるというこのことだけでこの臨時議会が開かれていますので、私は慎重を期すためにやはり最後は総

合事務局、国の許可でありますから、議会は慎重になってもっと審議すべきであり、私は、急に賛成多数

という形になっておりますけれども、やはりここは初代宮古島市議会の議員として筋を通してしっかりと

した形で市民の負託にこたえなければならないものと思っております。したがって、たとえ多数で今回議

決されようとも、今冷静になって市民の声を聞いて、その上でパイナガマをどうするのか、私は市民のた

めにも絶対的にこの問題を譲るわけはいかない。したがって、議員の皆さんにぜひともこの趣旨にのっと

って反対に回っていただくようにお願いいたしまして、私の反対討論とさせていただきます。ありがとう

ございました。

◎議長（友利惠一君）

ほかにございませんか。

（ 討論なし」の声多数あり）「

◎議長（友利惠一君）

これにて討論を終結いたします。

これより議案第54号を挙手により採決いたします。

なお、挙手のない者は否とみなします。

- 12 -

本案は原案のとおり可決することに賛成の諸君の挙手を求めます。

（挙手多数）

◎議長（友利惠一君）

挙手多数であります。

よって、本案は可決されました。

ただいま議決されました議案第54号については、会議規則第43条の規定による条項、字句、数字、その

他の整理を要するものについては、これを議長に委任されたいと思います。これにご異議ありませんか。

（ 異議なし」の声多数あり）「

◎議長（友利惠一君）

ご異議なしと認めます。

よって、そのとおり決しました。

これで本臨時会に付議された案件の審議は全部終了いたしました。

よって、平成20年第４回宮古島市議会臨時会はこれをもって閉会いたします。

（閉会＝午前11時33分）

上記のとおり会議の顚末を記載し、相違なきことを証する為ここに署名する。

平成20年３月27日

宮古島市議会

議 長 友 利 惠 一

議 員 富 永 元 順

〃 池 間 豊